
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 
 

П Р И К А З 
 

От 11.08.2022                                                                     № 311/1 

 
 

Об итогах регионального 

мониторинга «Обеспечение 

оптимизации графиков оценочных 

процедур и положения о ВСОКО в 

соответствии с рекомендациями 

Рособрнадзора» в муниципальных  

бюджетных общеобразовательных  

учреждениях   города       Смоленска  

в 2021/2022 учебном  году 

 

 
 

В соответствии с приказами Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 03.02.2022 № 68-ОД «Об организации и проведении 

мониторингов по оценке качества образования в 2022 году в образовательных 

организациях Смоленской области»,  от 07.04.2022 № 325 – ОД «О внесении 

изменений в приказ Департамента Смоленской области от 03.02.2022 № 68-ОД «Об 

организации и проведению мониторингов по оценке качества образования в 2022 году 

в образовательных организациях Смоленской области»,                    Руководствуясь р. 

5 Положения об органе Администрации города Смоленска в сфере образования – 

управлении образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, 

утвержденного решением 53-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 

30.09.2014 № 1211,  в 2021/2022 учебном году муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения  города Смоленска приняли участие в  

региональном мониторинге «Обеспечение оптимизации графиков оценочных 

процедур в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора», управлением 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, 

методическим отделом МБУ ДО «ЦДО» проанализированы  результаты 

регионального мониторинга, проведены совещания с руководителями 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений,  разработаны 

адресные  рекомендации.  

    На основании вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить аналитическую справку  по итогам регионального мониторинга  

«Обеспечение оптимизации графиков оценочных процедур в соответствии с 

рекомендациями Рособрнадзора»  в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях  города Смоленска  в 2021/2022 учебном году 

(приложение). 



2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска: 

2.1. Проанализировать результаты регионального мониторинга  «Обеспечение 

оптимизации графиков оценочных процедур в соответствии с рекомендациями 

Рособрнадзора» в  срок до  15.07.2022.  

2.2. Обеспечить разработку графиков оценочных процедур на 2022/2023 

учебный год в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора, выделив на оценочные 

процедуры до 10 % от учебных часов, отведенных на учебный предмет в учебном 

году,  и размещение актуальных версий графиков на сайтах общеобразовательных 

организаций  не позднее 12.09. 2022. 

2.3. Обеспечить своевременное внесение изменений в графики  оценочных 

процедур в течение 2022/2023 учебного года. 

2.4. Обеспечить своевременное заполнение региональных мониторингов. 

3. Руководителям МБОУ «СШ № 9» (В.В. Кудельникова), МБОУ «СШ № 13 

им. Э.Д. Балтина» (Т.М. Фролова), МБОУ «СШ № 16» (Н.Ю. Смирнова), МБОУ «СШ 

№ 18» (Г.В. Батюкова), МБОУ СШ № 19 им. Героя России Панова» (М.В. 

Кушнерева), МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова» (С.В. Вакунова), МБОУ «СШ № 

28» (Р.В. Шамшин), МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского» (Ж.В. Шептицкая), 

отнесенным к кластеру 3 «Школы с низкими результатами обучения»: 

3.1. Взять под личный контроль своевременность размещения на официальных 

сайтах общеобразовательных организаций  графиков оценочных процедур, 

положения ВСОКО. 

3.2. Обеспечить  оптимизацию графиков оценочных процедур и положения о 

ВСОКО в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора в срок до 12.09.2022. 

 4. Методическому отделу МБУ ДО «ЦДО»: 

 4.1. Провести консультацию с руководителями общеобразовательных 

организаций, отнесенных к кластеру 3 ««Школы с низкими результатами обучения» 

по составлению графиков оценочных процедур в срок до 10.09.2022. 

 4.2. Спланировать работу с городскими методическими объединениями 

учителей – предметников по вопросам оптимизации оценочных процедур в 2022/2023 

уч. году  в срок до 10.09.2022. 

4. Отделу общего образования (О.Н. Симонова):  

4.1. Обеспечить контроль размещения и своевременного внесения изменений 

графиков оценочных процедур муниципальными общеобразовательными 

организациями  в срок до 15.09.2022.    

4.2. Провести внеплановый (оперативный) контроль наличия положения о 

ВСОКО, графиков оценочных процедур в общеобразовательных организациях, 

отнесенных к кластеру 3 ««Школы с низкими результатами обучения»  в сентябре 

2022 года. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. начальника управления                                                                Н.Н. Сазонова 


